sta. Et in sua bona gratia sempre me ricomando. Mutinae, .vii. iulii 1505.
 Excellentiae vestrae obsequentissima consors Lucretia

a tergo

Illustrissimo principi et excellentissimo domino
 consorti et domino meo observandissimo
 domino Alfonso
 duci Ferrariae et cetera

(a) Lacuna pari a 4-8 lettere dovuta a lacerazione del supporto cartaceo.

(b) *et* ripetuto nel testo.

1. Gerardo (o Gherardo) Rangoni (†1522), conte di Castelvetro con Solignano e Rimaldello (quest'ultima investitura ricevuta nel 1506 da Giulio II), marito di Violante Contrari, figlia di Ambrogio. La famiglia Rangoni era feudataria di enormi territori nel Modenese. Gherardo fu al servizio del duca Ercole I d'Este e partecipò alla "guerra del sale" (1482-1484); in seguito fece parte delle milizie papaline contro Venezia (1509); si schierò poi dalla parte del pontefice nella guerra con gli Estensi e nel 1510, con il cugino Francesco Maria, contribuì alla resa di Modena a Giulio II. Sulla famiglia Rangoni, si vedano: Litta, VII, tavola VI; ASMò Particolari, b. 1162.

{ 150 }

Modena, 8 luglio 1505, ad Alfonso I d'Este

ASMò CS, b. 141, f. II, doc. 6

Illustrissime princeps et excellentissime domine consors, et domine
 mi observandissime.

Per alcuni cittadini, parenti de uno Iacomo Villano, cittadino modenese che se trova incarcerato in le mani del commissario, me è stato porto la qui inclusa supplicatione d'epso Iacomo, per la quale se narra che zà xii anni pare fusse brusata una tieza cum certa garba de Ludovico Fiordebello et de soi figlioli et suo fratello; et essendo imputato dicto Iacomo cum uno suo fratello, el padre loro per levarsi et soi figlioli de inimicia fu contento de fare certo acordo, cussì persuaso da soi amici, el quale dice fu approbato per la bona memoria dello illustrissimo signor duca padre di vostra excellentia, quale concesse certi rescripti che, seguendo lo acordo, se imponesse silentio a tale imputatione; et che per dicto acordo foreno pagate libre tresento; et che mo' da tri mesi in qua questo commissario, ad instantia di figlioli de dicto Ludovico, l'ha facto destenir et relaxare cum cautione et puoi ritornare in presone, non ob-

stante che di novo sia sta' facto un altro accordo de libre mille centocinquanta oltra le tresento predictae, et come in epsa supplicatione più diffusamente se narra. Et me hanno strectamente pregata ch'io voglia operare apresso vostra excellentia che vogli essere contenta fare mettere silentio a questa cosa, attento la gran satisfactione facta a dicti Fiordebelli per li acordi praedicti, et attento dicti rescripti che lli furno concessi, et che come el dice l'è venuto [...] ^(a) dicto ultimo acordo molto acrescendo el precio de dicto damno, pensan[do] ^(a) che la cosa fusse poi extincta come lo era persuaso. Et io per satisf[are] ^(a) voluntieri alle priege del supplicante et delli soi, remetto qui in[clusa] ^(a) dicta supplicatione a vostra excellentia, pregandola grandemente che lli piaccia per su[a beni]gnità ^(a) usarli clementia et gratia, il che harò gratissimo. Et a quell[a] ^(a) me ricomando. Mutine, .viii. iulii 1505.